Actum est hoc Barchinone, undecima die iunii, anno a nativitate Domini M° CCCC L primo.

Sig+num Iohannis de Vilagenís, testatoris predicti, qui hoc, quod est ultima voluntas mea, laudo, concedo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Iacobus Duran, Stephanus Blanch, paratores pannorum lane, cives, et Iacobus Ferran, studens in artibus Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.

1451, novembre, 9. Barcelona

Bartomeu Costa, notari, ciutadà de Barcelona, i la seva muller Yolant reconeixen deure a Francesc Benet Oló, batxiller ‘in utroque iure’, per raó d’un préstec (mutuum) 100 lliures. Bartomeu Costa li empenyora una esclava russa i diversos llibres, un dels quals és l’obra de Francesc Eiximenis Llibre de les dones.

AHPB, Bartomeu Fangar, *Manuale quintum decimum* 1451, octubre, 24 – 1453, gener, 21, s.n.

Die lune, VIII^a die mensis novembris.

Nos Bartholomeus^a Costa, notarius, civis Barchinone, et Yolans,^b eius uxor, confitemur et recognoscimus vobis venerabili Francischo Benedicto Oloni, in utroque iure bacallario, quod debemus vobis [...]^c mutui per vos nobis gratis et bono amore facti centum libras monete Barchinone de terno. Et ideo renuntiantes exceptioni non numerate *et cetera*. Quas centum libras promittimus vobis solvere hinc et per totum mensem ianuarii proxime venturi sine omni videlicet dilatione, excusatione et exceptione *et cetera*. Et si non solverimus lapsu termino, et primittimus vobis quod dabimus vobis seu pro-

curatori vestro pro salario cuiuslibet diey intus presentem civitatem quinque solidos, et extra decem solidos. Necnon satisfaciemus et emendabimus omnes et singulas missiones, de quibus credatur vobis et vestris *et cetera*. Et promittimus non firmare ius sub pena decem librarum *et cetera*. Que pena et cetera. Et pro hiis complendis obligamus vobis et vestris specialiter et expresse quandam servam et captivam meam dicti Bartholomei vocatam Julianam, de natione rossorum, etatis viginti quatuor annorum vel circa, quam confiteor tenere nomine procuratorio vestro *et cetera*. Et etiam specialiter obligo volumina librorum infrascriptorum: [1] Primo, unum librum forme maioris, scriptum in papiro sisternatum de pergamins, cum quatuor gaffets e ab barres reals et cantoneras, in quo sunt scripti *Usatici* cum glossis del Vallegue[...] ciones domini regis Alfonsi et domine Marie et privilegia Barchinone et [...]. [2] Item, alium librum in quo sunt *Constitutiones Cathalonie*, nove et vetere, scripte in papiro [...] de pergameno com cohoretis roals. [3] Item, alium librum vocatum *Pedunsola super tractaturi*⁵¹ [...]. [4] Item, alium librum vocatum^d *Petrum de Unsola super contractibus*⁵² forme mi[...]. [5] Item, unum librum vocatum *Terensi*⁵³ modici forme, scriptum in pergamenis, novum e vell. [6] Item, unum librum vocatum *De les dones*, scriptum in papiro bell. [7] Item, unum librum in quo est *Lo Theodolus*⁵⁴ e altres [...]. [8] Item, unum librum vocatum *Lo flos sanctorum*, scriptum in papiro forme maioris, antich. Dantes et concedentes vobis plenum posse quod lapsio termino solutionis seu solutionum *et cetera*. Generaliter obligamus *et cetera*.

Testes: Clemens Vilar et Petrus Caraffa, scriptor Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma b. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma c. Un estrip al marge dret impedeix la lectura de part del text, que és indicat amb [...] d. Segueix ratllat Terensi modice forme.

1452, març, 9. Barcelona

Maria Teresa, vídua de Joan Llopis, del regne de Castella, ven a Margarida, vídua de Lluís Canyelles, mercader, ciutadà de Barcelona, un violari de 23 sous de renda pel preu de 8 lliures i un sou. Garanteix el preu o capital mitjançant la venda simulada de diversos objectes i dels llibres Vita Christi de Francesc Eiximenis i Cons-

51. Pietro da Unzola (s. XIII – 1312), *Super Tractaturi*.

52. Pietro da Unzola (s. XIII – 1312), *Aurora novissima super contractibus*.

53. Terenci (190 – 159 aC), *Comediae*.

54. Theodolus (s. V aC), *Elogia {Etiopum terras}*.

titucions e Usatges *pel preu de 9 lliures 4 sous. Redempció i cancel·lació: 7 de juliol de 1458.*

AHPB, Antoni Joan, *Secundum manuale* 1451, octubre, 8 – 1453, març, 22, s.n.

*Item, in alio instrumento. Ego^a dicta^b Theresa, [uxor Iohannis Lopis, quondam, regni Castelle], gratis et cetera, vendo vobis venerabili domine Margarite, uxori honorabilis Ludovici^c Caselles, quondam, mercatori, civi Barchinone, et vestris et quibus volueritis, tanquam plus danti et offerenti in encantu publico bona sequentia: Primo, decem canas et trium palmos^d panni lini tenui. Item, quinque canas IIII palmos panni de tovalles repletas de cotó. Item, unum par coxinorum cum ligadura de cordons de seda violat. Item, unum par linteaminum panni de casa de III teles de li de stopa. Item, una cota de dona scurra sotil. {1} Item, un libre appellat *Vita Christi* scrit en paper sisternat de pergamins, ab IIII gafets, ab posts cobertes vermelles empremades, ab un Jhesus en lo mig. {2} Item, un altre libre scrit en pagamins appellat *Constitucions e Usatges* ab posts cobertes de groc veu és armes reals, ab IIII gafets e X boles. Hanc itaque venditionem et cetera. Sicut melius dici potest et cetera. Induco vos in possessionem corporalem seu quasi per traditionem quam de eisdem vobis facio de presenti. Et ex causa huiusmodi do, cedo et mando omnia iura et cetera. Quibus iuribus et cetera. Ego enim et cetera. Pro pretio vero predictorum dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et recepisse VIIII libras, IIII solidos. Et ideo renuntiando exceptioni et cetera. Dando et remittendo vobis si quid predictum violarium plus et cetera. Insuper et cetera. Quodque tenebor et cetera. Et pro hiis obligo omnia et singula bona mea et cetera. Et iuro et cetera. Ad hec Iohannes^e Parelló, curritor auris.*